
 
 
 
 
 
10.09.2024         1195 
 
 
 
 
Об изменении приказа Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 
от 27 мая 2021 г. № 612 

 

 
На основании части четвертой пункта 5 Инструкции о требованиях, 

предъявляемых к уполномоченным лицам производителей лекарственных 
средств, и порядке их аттестации, утвержденной постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18 ноября 2020 г. 
№ 103, подпункта 9.3 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложения 1 и 2 к приказу Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 27 мая 2021 г. № 612 «Об аттестационной 
комиссии по аттестации уполномоченных лиц производителей 
лекарственных средств» изложить в новой редакции (прилагаются). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра здравоохранения Старовойтова А.Г. 

 
 

Министр          А.В.Ходжаев 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Приложение 1  
к приказу 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь  
27.05.2021 № 612  
(в редакции приказа 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
10.09.2024 № 1195) 
 

Состав аттестационной комиссии по аттестации уполномоченных 
лиц производителей лекарственных средств 

 
Лавник  
Елена Борисовна 
(председатель) 

– начальник управления фармацевтической  
инспекции Министерства здравоохранения; 

Гапанович  
Владимир Николаевич 
(заместитель 
председателя) 

– директор республиканского унитарного 
предприятия «Научно-практический центр 
ЛОТИОС»; 

Ситько  
Татьяна Ивановна 

– консультант управления фармацевтической  
инспекции Министерства здравоохранения; 

Верниковская 
Ольга Викторовна 
(секретарь) 

– главный специалист отраслевого 
информационно-методического центра по 
вопросам обеспечения качества 
республиканского унитарного предприятия 
«Научно-практический центр ЛОТИОС»; 

Голяк  
Наталья Степановна  

– заведующий кафедрой фармацевтической 
технологии учреждения образования 
«Белорусский государственный 
медицинский университет»; 

Лукашов  
Роман Игоревич 

– заведующий кафедрой фармацевтической 
химии учреждения образования 
«Белорусский государственный 
медицинский университет»; 

Микушкин  
Александр Станиславович 

– заместитель директора республиканского 
унитарного предприятия «Центр экспертиз 
и испытаний в здравоохранении»; 

Себурова  
Ирина Николаевна 

– консультант управления фармацевтической 
инспекции Министерства здравоохранения; 

Степанова 
Светлана Ильинична 

– заместитель начальника управления 
организации производства и развития 
республиканского унитарного предприятия 
«Управляющая компания 
холдинга «Белфармпром»; 

Хмурович  
Наталья Владимировна 

– заместитель директора республиканского 
унитарного предприятия «Научно-
практический центр ЛОТИОС» 

 
 
 



3 
 

Приложение 2  
к приказу 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь  
27.05.2021 № 612  
(в редакции приказа 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
10.09.2022 № 1195) 
 

Состав экспертной группы аттестационной комиссии по аттестации 
уполномоченных лиц производителей лекарственных средств 

 
Гаврилова  
Елена Николаевна 

– инспектор отдела надлежащих 
фармацевтических практик управления 
надлежащих фармацевтических практик 
государственного учреждения 
фармацевтический надзор в сфере обращения 
лекарственных средств «Госфармнадзор»; 

Давидовская  
Татьяна Валерьевна 

– инспектор управления обеспечения качества 
государственного учреждения 
фармацевтический надзор в сфере обращения 
лекарственных средств «Госфармнадзор»; 

Джиджора 
Наталия Тарасовна 

– начальник управления обеспечения качества 
государственного учреждения 
фармацевтический надзор в сфере обращения 
лекарственных средств «Госфармнадзор»; 

Долголикова  
Алла Николаевна 

– инспектор управления обеспечения качества 
государственного учреждения 
фармацевтический надзор в сфере обращения 
лекарственных средств «Госфармнадзор»; 

Закацура  
Лариса Федоровна 

– инспектор отдела надлежащих 
фармацевтических практик управления 
надлежащих фармацевтических практик 
государственного учреждения 
фармацевтический надзор в сфере обращения 
лекарственных средств «Госфармнадзор»; 

Зеленко  
Гелена Анатольевна 

– инспектор отдела надлежащих 
фармацевтических практик управления 
надлежащих фармацевтических практик 
государственного учреждения 
фармацевтический надзор в сфере обращения 
лекарственных средств «Госфармнадзор»; 

Колтович  
Юлия Юрьевна 

– заместитель начальника управления 
обеспечения качества государственного 
учреждения фармацевтический надзор в 
сфере обращения лекарственных средств  
«Госфармнадзор»; 

Майсак  
Михаил Вадимович 

– инспектор отдела надлежащих 
фармацевтических практик управления 
надлежащих фармацевтических практик 



4 
 

государственного учреждения 
фармацевтический надзор в сфере обращения 
лекарственных средств «Госфармнадзор»; 

Мойсак  
Александр Викторович 

– заместитель начальника управления – 
начальник отдела надлежащих 
фармацевтических практик управления 
надлежащих фармацевтических практик 
государственного учреждения 
фармацевтический надзор в сфере обращения 
лекарственных средств «Госфармнадзор»; 

Пономарёва  
Мария Михайловна 

– консультант управления фармацевтической 
инспекции Министерство здравоохранения; 

Прохорова  
Маргарита Викторовна 

– инспектор отдела надлежащих 
фармацевтических практик управления 
надлежащих фармацевтических практик 
государственного учреждения 
фармацевтический надзор в сфере обращения 
лекарственных средств «Госфармнадзор»; 

Себурова  
Ирина Николаевна 

– консультант управления фармацевтической 
инспекции Министерство здравоохранения; 

Ситько  
Татьяна Ивановна 

– консультант управления фармацевтической 
инспекции Министерство здравоохранения; 

Шибалко  
Владислав Игоревич 

– инспектор управления обеспечения качества 
государственного учреждения 
фармацевтический надзор в сфере обращения 
лекарственных средств «Госфармнадзор»; 

Якимова  
Стелла Александровна 

– инспектор управления обеспечения качества 
государственного учреждения 
фармацевтический надзор в сфере обращения 
лекарственных средств «Госфармнадзор»; 

Якимович  
Максим Николаевич 

– начальник управления надлежащих 
фармацевтических практик государственного 
учреждения фармацевтический надзор в 
сфере обращения лекарственных средств  
«Госфармнадзор». 

 
 

 


